
SERVIZIO: SETTORE SEGRETERIA AMMINISTRATIVA E SUPPORTO ORGANI

DIVISIONE: SEGRETERIA GENERALE

  del  22 DICEMBRE 2023

n. 76/SG

DETERMINAZIONE

C O P I A

Oggetto: Affidamento del servizio per la realizzazione di clip e audiovisivi di attualità a Tele 
VCO s.r.l.

IMPEGNI DI SPESA

Esercizio Cap. Anno Art. Codice bilancio
Importo Fornitore Descrizione

SERVIZI DI COMUNICAZIONE E 
PROMOZIONE

 2023  101110203  2023  1  732,00 TELE V.C.O. 2000 SRL

Cod. Siope
1.01.08.03.00

1315

CUP
ZB93DE71FBCIG

SERVIZI DI COMUNICAZIONE E 
PROMOZIONE

 2024  101110203  2024  1  793,00 TELE V.C.O. 2000 SRL

Cod. Siope
1.01.08.03.00

1315

CUP
ZB93DE71FBCIG

La presente determinazione diventa esecutiva dalla data di apposizione del visto di regolarità 
contabile del Responsabile del servizio finanziario, ai sensi dell'art. 183, comma 7, del D.Lgs. 
18/08/2000, n.267 .

F.to Michele Crescentini

IL SEGRETARIO GENERALEBorgomanero, lì 22/12/2023

Copia predisposta ai sensi dell'art. 23 del D.Lgs. 82/2005 - Il documento originale firmato digitalmente è conservato 
presso l'amministrazione in conformità all'art. 71 del D.Lgs. 82/2005.

La presente copia è destinata esclusivamente alla pubblicazione all’albo pretorio on-line.



IL SEGRETARIO GENERALE

Premesso che:

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 74 del 28 dicembre 2022 è stato approvato il bilancio
di previsione 2023/2025;

-  con deliberazione di  Giunta Comunale n.   1 del  17 gennaio 2023 è stato approvato il  Piano
esecutivo di gestione del bilancio 2023/2025

-  con  decreto  sindacale  numero  16  del  29/08/2022  il  sottoscritto  è  stato  nominato  Segretario
Generale del Comune di Borgomanero, con attribuzione delle funzioni dirigenziali ex art. 107 del
D. Lgs. 267/2000 per la Segreteria Generale;

-  con  decreto  sindacale  numero  34  del  07/11/2022  il  sottoscritto  è  stato  nominato  Segretario
Generale  della  Sede  convenzionata  Borgomanero  –  Cossato,  con  conferma  delle  funzioni
dirigenziali  ex  art.  107  del  D.  Lgs.  267/2000  per  la  Segreteria  Generale  del  Comune  di
Borgomanero;

Considerato che l’amministrazione comunale al  fine di render conto per trasparenza e anche in
ambito di bilancio sociale quelle che sono le attività volte nei diversi ambiti e settori;

Ritenuto quindi di affidare nel corso dell’annualità 2023/2024 il servizio per la realizzazione di clip
informative che possano tenere informati i cittadini sui lavori e attività realizzate ed in corso di
realizzazione come definiti dal DUP del Comune di Borgomanero; 

Visti:
- l’art.  192  del  D.  Lgs.  267/2000,  che  prescrive  l’adozione  di  preventiva  determinazione  a

contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la
sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle
disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne
sono alla base;

- l’art. 17 comma 1 del D. Lgs. 36/2023 il quale prevede che “prima dell’avvio delle procedure
di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito
atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”;

- l’art. 62 comma 1 del D. Lgs. 36/2023 il quale prevede che “tutte le stazioni appaltanti, fermi
restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti
disposizioni  in  materia  di  contenimento  della  spesa,  possono  procedere  direttamente  e
autonomamente  all'acquisizione  di  forniture  e  servizi  di  importo  non superiore  alle  soglie
previste per gli  affidamenti  diretti,  e  all’affidamento di  lavori  d’importo pari  o inferiore a
500.000 euro,  nonché attraverso l'effettuazione di  ordini  a  valere su strumenti  di  acquisto
messi a disposizione dalle centrali di committenza qualificate e dai soggetti aggregatori”.

- l’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006 n. 296, come modificato dall’art. 1 comma
130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019), circa gli obblighi per le
amministrazioni pubbliche di far ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione
(MEPA) per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore ad € 5.000,00 ed al di sotto
della soglia di rilievo comunitario, ovvero di fare ricorso ad altri mercati elettronici istituiti ai
sensi dell’art. 328 comma 1 del D.P.R. 207/2010.



Rilevato che le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse transfrontaliero certo,
secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 36/2023, in particolare 
per il valore distante dalla soglia comunitaria;

Effettuata una indagine di mercato e contattato l’operatore economico “Tele VCO 2000 s.r.l.” con 
sede in Via Montorfano 1 – 28924 Verbania (VB) P.Iva /C.F. 00877200030;

Visto il preventivo, agli atti dell'area Segreteria Generale, inviato in data 20/12/2023 al protocollo n.
0055434 da Tele VCO 2000 s.r.l. per il servizio di produzione di audiovisivi di attualità della durata
di 2’ 3’ e 4’; Clip della serie Il Piemonte da scoprire e la realizzazione di spot 15’’ per due settimane
sulla Città di Borgomanero, articolato in singole voci con prezzi unitari;

Ritenuto di impegnare la somma complessiva di € 1.250,00+ IVA 22% (€ 1.525,00 IVA compresa)
ed accertatane la congruità.

Appurato:
- che l’art. 50 del D. Lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo

inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti
procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: 
a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consulta-

zione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di do-
cumentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura
e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazio-
ne di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di docu-
mentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

- l’Allegato I.1 al  Decreto Legislativo 36/2023 definisce,  all’articolo 3,  comma 1,  lettera d),
l’affidamento  diretto  come “l’affidamento  del  contratto  senza  una  procedura  di  gara,  nel
quale,  anche nel  caso di  previo interpello  di  più operatori  economici,  la  scelta  è  operata
discrezionalmente  dalla  stazione appaltante  o  dall’ente  concedente,  nel  rispetto  dei  criteri
qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti
generali o speciali previsti dal medesimo codice”;

- ai  sensi  dell’art.  58 del  D. Lgs.  36/2023, che l’appalto,  peraltro già accessibile alle micro,
piccole e medie imprese dato l’importo non rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti
in  quanto  ciò  comporterebbe  una  notevole  dilatazione  dei  tempi  e  duplicazione  di  attività
amministrativa con evidente violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del D.Lgs n.
36/2023;

- che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto
disposto all’allegato I.4 del D. Lgs. 36/2023 e che pertanto in funzione della fascia di importo
del contratto l’imposta è esente.

Ritenuto di  affidare, ai  sensi dell’art.  50 comma 1 lettera a) del D. Lgs. 36/2023, all’operatore
economico “Tele VCO 2000 s.r.l.” con sede in Via Montorfano 1 - 28924 Verbania (VB) P.Iva/C.F.
00877200030,  il  servizio  di  produzione  di  clip  informative,  meglio  dettagliate  in  preventivo,
secondo le indicazioni fornite da questa Stazione Appaltante, sino ad un importo € 1.250,00 + IVA
22% per un importo complessivo € 1.525,00 IVA inclusa.



Richiamato l’art. 17,  comma 2, del D. Lgs. 36/2023 il quale prevede che, in caso di affidamento
diretto,  la  decisione  a  contrarre  individua  l’oggetto,  l’importo  e  il  contraente,  unitamente  alle
ragioni  della  sua  scelta,  ai  requisiti  di  carattere  generale  e,  se  necessari,  a  quelli  inerenti  alla
capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale.

Dato atto che, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000:

 il  fine che si intende perseguire con il contratto è la realizzazione di clip e audiovisivi di
attualità con lo scopo di voler render conto, ai fini della trasparenza, e anche in ambito di
bilancio sociale, quelle che sono le attività comunali nei diversi ambiti e settori;

 l’oggetto del contratto è l’affidamento del servizio per la realizzazione di clip e audiovisivi
di attualità;

 il valore economico del servizio è pari ad € 1.250,00 +iva 22% per un importo complessivo
pari a € 1.525,00 inclusa IVA come da preventivo presentato dall’affidatario;

 l'obbligazione verrà  perfezionata  nella  forma di  scambio di  lettere  commerciali  ai  sensi
dell’art. 32 comma 14 del D. Lgs. 50/2016;

 le clausole ritenute essenziali, sono contenute nel preventivo presentato dall’affidatario;

 la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del
D.  Lgs  36/2023,  ritenuto  metodo  più  adeguato  rispetto  all’oggetto  ed  all’importo  del
servizio.

Dato atto, inoltre, che:

 il  pagamento  della  prestazione  verrà  effettuato  previa  verifica  dell’esatto  adempimento
della prestazione esclusivamente con le modalità di cui all’art.  3 della legge 13 agosto
2010, n. 136, e precisamente tramite bonifico su conto corrente bancario o postale dedicato
alle commesse pubbliche;

 ai fini di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi a rapporti contrattuali
in  ambito  pubblico  al  presente  affidamento  è  stato  attribuito  il  seguente  codice  CIG
ZB93DE71FB;

 che i dati relativi al presente appalto sono soggetti alla pubblicazione prevista dall'art. 37, c.
1  (aggiornamento  annuale)  e  dall'art.  23,  c.  1  lett.  b)  e  comma  2  (aggiornamento
semestrale) del D. Lgs. 33/2013 nelle apposite sottosezioni della pagina “Amministrazione
trasparente” del sito.

Considerato quanto sopra, si ritiene doveroso impegnare a Bilancio in spesa come segue:

 € 732,00 al Titolo 1 Missione 1 Programma 11 Macro-aggregato 3 Capitolo 101110203 art.
1 anno 2023.

 793,00,00 al Titolo 1 Missione 1 Programma 11 Macro-aggregato 3 Capitolo 101110203 art.
1 anno 2024.

Visto il DURC on-line attestante la regolarità contributiva della ditta, emesso da INAIL_ 40145246
Data richiesta 08/09/2023 Scadenza validità 06/01/2024;

Visti inoltre: 
 il D. Lgs 36/2023;
 il decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267; 
 il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i. 
 il vigente Regolamento di Contabilità;
 Vista la disponibilità di bilancio.



DETERMINA

1. Di affidare ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a) del D.Lgs. n.36/2023, per le ragioni esplicitate
in preambolo, il servizio in parola all’operatore economico denominato “Tele VCO 2000 s.r.l.
con sede in Via Montorfano 1 - 28924 Verbania (VB) P.Iva/C.F. 00877200030, il servizio di
produzione di clip informative, meglio dettagliate in preventivo, secondo le indicazioni fornite
da questa Stazione Appaltante sino ad un importo di  €  1.250,00 +IVA 22% per un importo
complessivo pari a € 1.525,00 inclusa IVA; 

2. Di dare atto che il presente provvedimento assume la valenza della decisione di contrarre di cui
all’art. 17, comma 1, D. Lgs. 36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo articolo;

3. Di precisare che ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000:
- il fine che si intende perseguire con il contratto è la realizzazione di clip e audiovisivi di

attualità con lo scopo di voler render conto, ai fini della trasparenza, e anche in ambito di
bilancio sociale, quelle che sono le attività comunali nei diversi ambiti e settori;

- l’oggetto del contratto è l’affidamento del servizio per la realizzazione di clip e audiovisivi
di attualità;

- il valore economico del servizio è pari ad € 1.250,00 +IVA 22% per un importo complessivo
pari a € 1.525,00 inclusa IVA come da preventivo presentato dall’affidatario;

- l'obbligazione verrà  perfezionata  nella  forma di  scambio di  lettere  commerciali  ai  sensi
dell’art. 32 comma 14 del D. Lgs. 50/2016;

- le clausole ritenute essenziali, sono contenute nel preventivo presentato dall’affidatario;
- la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del

D.  Lgs.  36/2023,  ritenuto  metodo  più  adeguato  rispetto  all’oggetto  ed  all’importo  del
servizio.

4. Dato atto, inoltre, che:

o il  pagamento  della  prestazione  verrà  effettuato  previa  verifica  dell’esatto
adempimento della prestazione esclusivamente con le modalità di cui all’art. 3 della
legge 13 agosto 2010,  n.  136,  e  precisamente tramite bonifico su conto corrente
bancario o postale dedicato alle commesse pubbliche;

o ai  fini  di  assicurare  la  tracciabilità  dei  movimenti  finanziari  relativi  a  rapporti
contrattuali in ambito pubblico al presente affidamento è stato attribuito il seguente
codice CIG ZB93DE71FB;

o che  i  dati  relativi  al  presente  appalto  sono  soggetti  alla  pubblicazione  prevista
dall'art.  37,  c.  1  (aggiornamento annuale)  e  dall'art.  23,  c.  1  lett.  b)  e  comma 2
(aggiornamento semestrale)  del  D.  Lgs.  33/2013 nelle  apposite  sottosezioni  della
pagina “Amministrazione trasparente” del sito.

5. di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D. Lgs. 267/2000, la somma necessaria
imputando la spesa come indicato nel relativo prospetto riepilogativo;

6. di dare atto, ai sensi di quanto stabilito dal D. Lgs. 118/2011 - allegato n. 4/2, che la spesa viene
imputata all’esercizio in cui la relativa obbligazione giuridica verrà a scadere.

Responsabile dell'istruttoria del procedimento: Zignone Giulia- Settore Segreteria Generale.



VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Determina 76/SG  del  22 DICEMBRE 2023

Oggetto: Affidamento del servizio per la realizzazione di clip e audiovisivi di attualità a Tele 
VCO s.r.l.

IMPEGNI DI SPESA

Esercizio DescrizioneFornitoreCodice bilancio
ImportoArt.AnnoCap.

SERVIZI DI COMUNICAZIONE E 
PROMOZIONE

TELE V.C.O. 2000 SRL 732,00

1.01.08.03.00

ZB93DE71FBCIG
CUP

1315Cod. Siope

 1  2023  101110203  2023 

SERVIZI DI COMUNICAZIONE E 
PROMOZIONE

TELE V.C.O. 2000 SRL 793,00

1.01.08.03.00

ZB93DE71FBCIG
CUP

1315Cod. Siope

 1  2024  101110203  2024 

Verificata la regolarità contabile, si attesta la copertura finanziaria ai sensi degli articoli 147 bis e 
183, comma 7, D.Lgs. 267/2000.

COPERTURA FINANZIARIA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

D.ssa Anna Maria Battaini

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Lgs. 82/2005).

Borgomanero, lì 29/12/2023

Determina 76/SG  del  22 DICEMBRE 2023


